
ORIGINALE

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi sociali e Cultura

DATA 13/05/2024

REG. GEN. N. 754

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all'erogazione di contributi per la realizzazione di manifestazioni e spettacoli da
inserire nel programma "Estate a Formia 2024" - Approvazione atti e impegno di spesa



IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 80 del 10.05.2023 avente per oggetto “Indirizzi per l'emanazione di un
Avviso pubblico finalizzato all'erogazione di contributi per la realizzazione di manifestazioni e spettacoli da
inserire nel programma "Estate a Formia 2024" - Determinazioni ”;

Preso atto che, con la suddetta deliberazione, la G.C. ha espresso i seguenti indirizzi per la predisposizione di
un Avviso pubblico finalizzato all’individuazione dei soggetti interessati alla realizzazione di eventi e
manifestazioni culturali e di intrattenimento nel periodo compreso tra 1 luglio e 10 settembre 2024:

Attività oggetto
della selezione

Il contenuto delle soluzioni proposte potrà riguardare i più svariati ambiti di
intervento culturale/spettacolare. A titolo esemplificativo e non esaustivo:
musica, teatro, danza, rassegne culturali, letterarie e cinematografiche,
mostre, esposizioni, workshop culturali, laboratori, ecc.

Destinatari procedura Persone fisiche e soggetti privati legalmente costituiti, in forma singola o
riunita (associazioni, fondazioni, cooperative, imprese in forma individuale
o societaria etc..) che abbiano comprovata esperienza nel settore delle arti e
dello spettacolo.

Categorie di intervento In ragione del contenuto diversificato delle proposte culturali/spettacolari e
della disponibilità di luoghi dove ospitare gli eventi, l’Avviso pubblico dovrà
articolarsi nelle seguenti SEZIONI:

- SEZIONE 1: AREA ARCHEOLOGICA DI CAPOSELE. Attività
culturali/spettacolari da svolgere presso l’area archeologica di Caposele;

- SEZIONE 2 – CORTE COMUNALE/SALA FALCONE E BORSELLINO:
attività culturali/spettacolari da svolgere presso la Corte del palazzo
comunale e/o presso la Sala Falcone e Borsellino sita in Piazzetta Municipio;

- SEZIONE 3 “CITTA’ DEI BORGHI”: attività culturali/spettacolari volte a
offrire occasioni diffuse di aggregazione e crescita socioculturale da svolgere
nei quartieri di Maranola, Trivio, Castellonorato, Penitro e Gianola.

Modalità
di partecipazione

Ogni soggetto potrà presentare istanza per un massimo di due sezioni,
indicando la prima e la seconda Sezione prescelta. Quest’ultima sarà
valutata in caso di mancata selezione del progetto nella sezione indicata
come prima scelta.

Tipologia vantaggi
economici

La partecipazione all’Avviso Pubblico darà corso, previa valutazione da parte
di una Commissione all’uopo nominata, alla formazione di tre distinte
graduatorie di merito per le tre SEZIONI, sulla base delle quali
l’Amministrazione conferirà i seguenti vantaggi:

• concessione in uso dell’area per lo spettacolo con priorità di scelta
della data secondo l’ordine della graduatoria;

• assegnazione contributo economico entro i limiti delle risorse
disponibili;

• concessione in uso dell’area senza contributo economico, con facoltà
di scelta della data secondo l’ordine della graduatoria;



• concessione patrocinio dell’Ente a tutte le iniziative ammesse
(beneficiarie o meno dei contributi economici);

• pubblicizzazione attraverso le campagne di comunicazione e
informazione multicanale realizzate dall’Amministrazione;

• nei casi previsti, esenzione dalla corresponsione del canone unico
patrimoniale

Importo complessivo
stanziato

L’importo complessivo stanziato dall’Amministrazione per i contributi
economici è pari a € 30.000,00. La somma dovrà essere così ripartita:

• SEZIONE 1: € 10.000,00;

• SEZIONE 2: nessun contributo economico. Ai partecipanti sarà
assicurato l’utilizzo della sala e la possibilità di acquisire gli introiti
derivanti dall’attività di sbigliettamento.

• SEZIONE 3: € 20.000,00.

Tali somme trovano copertura sul cap. 1365 del vigente bilancio 2024.

Importo massimo
contributi

I contributi economici potranno coprire il 90% delle spesa preventivate e
ammesse e comunque, per ogni proposta, non potranno superare la somma
di:

• € 2.000,00 per la SEZIONE 1;

• nessun contributo economico per la SEZIONE 2;

• € 2.000,00 per la SEZIONE 3.

Modalità assegnazione
contributi

I contributi saranno assegnati, per ogni SEZIONE, seguendo l’ordine della
graduatoria, fino al concorrere della somma massima disponibile per
ciascuna SEZIONE. I contributi non potranno superare il disavanzo tra le
voci di entrate e quelle di uscita riportate nel piano economico.

Date disponibili L’Avviso dovrà contenere il calendario con le date disponibili presso i siti
comunali di cui alle SEZIONI 1, 2 e 3, tenendo conto degli appuntamenti già
fissati nell’ambito del progetto “Formi@live”, finanziato dalla Regione
Lazio e degli altri spettacoli prodotti dal Comune.

Criteri di valutazione Nell’esame e valutazione delle proposte progettuali dovranno essere
considerati i seguenti fattori:

• contenuti;
• organizzazione;
• modalità di offerta e fruizione delle attività;
• comunicazione.

L’Avviso pubblico dovrà attribuire rilevanza alla qualità artistica dei progetti
e prevedere elementi premianti nei confronti di eventi/manifestazioni che
operino in continuità rispetto a esperienze consolidate nel tempo.

Oneri Comune • raccolta differenziata dei rifiuti e pulizia generale delle aree concesse;



• disposizione di eventuali e necessarie limitazioni al traffico veicolare;
• rilascio atti autorizzativi/concessioni necessari per la realizzazione degli

eventi.

Oneri soggetti
proponenti

• Polizza assicurativa R.C.T. per danni a persone e cose;
• pagamento diritti SIAE;
• adempimenti safety, sicurezza e primo soccorso;
• autorizzazioni ex artt. 68 e 69 TULPS;
• presentazione SCIA per eventuali attività accessorie agli spettacoli che
dovessero prevedere somministrazione di alimenti e bevande.

Dato atto che la suddetta deliberazione di G.C. n. 80 del 10.05.2023 assegna a questa Dirigenza il compito di
espletare le procedure volte alla selezione dei progetti artistici da inserire nel programma della “Estate a Formia 2024”;

Rilevato pertanto di dover indire una procedura di evidenza pubblica finalizzata alla selezione degli eventi e
manifestazioni culturali/spettacolari da realizzare in occasione della prossima stagione estiva;

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti atti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale:

• Avviso pubblico;
• Allegato 1 - Domanda di partecipazione per soggetti in forma singola e raggruppata;
• Allegato 2 – Formulario progetto per soggetti in forma singola e raggruppata;
• Allegato 3 – Piano economico preventivo;
• Allegato 4 – Scheda area archeologica di Caposele;
• Allegato 5 – Scheda Corte comunale;
• Allegato 6 – Scheda sala Falcone e Borsellino.

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è fissato alla data del 03.06.2023 alle ore 10:00;

Ritenuto, ai sensi del Dlgs 33/2013 di procedere alla pubblicazione dei suddetti elaborati sul sito internet del Comune di
Formia alla voce Bandi e Gare e all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, nonché all’interno della
sezione Amministrazione Trasparente;

Ritenuto di dover prenotare la spesa complessiva di € 30.000,00 come da seguente prospetto:

Importo Capitolo di bilancio, annualità 2023

€ 30.000,00 1365

Dato atto che l’impegno di spesa sarà perfezionato a conclusione della procedura quando saranno individuati i beneficiari
giuridici dell’obbligazione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 co. 4, 153 co. 5 e 147 co 1 del Dlgs
267/2000;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A



Per le motivazioni in premessa riportate,

1. di procedere, secondo gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con la delibera n. 80 del del 10.05.2023 avente
per oggetto “Indirizzi per l'emanazione di un Avviso pubblico finalizzato all'erogazione di contributi per la
realizzazione di manifestazioni e spettacoli da inserire nel programma "Estate a Formia 2024" - Determinazioni
”, all’emanazione dell’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione e selezione dei soggetti interessati alla
realizzazione di eventi e manifestazioni culturali e di intrattenimento nel periodo compreso tra 1 luglio e 10
settembre 2024;

2. di approvare i seguenti atti, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale:

• Avviso pubblico;
• Allegato 1 - Domanda di partecipazione per soggetti in forma singola e raggruppata;
• Allegato 2 – Formulario progetto per soggetti in forma singola e raggruppata;
• Allegato 3 – Piano economico preventivo;
• Allegato 4 – Scheda area archeologica di Caposele;
• Allegato 5 – Scheda Corte comunale;
• Allegato 6 – Scheda sala Falcone e Borsellino

3. di prenotare la spesa complessiva di € 30.000,00 come da seguente prospetto:

Importo Capitolo di bilancio, annualità 2023

€ 30.000,00 1365

4. di dare atto che l’impegno di spesa sarà perfezionato a conclusione della procedura, una volta individuati i
beneficiari giuridici dell’obbligazione;

5. di procedere, ai sensi del Dlgs 33/2013 alla pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito internet del
Comune di Formia alla voce Bandi, Gare e Concorsi e all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi,
nonché all’interno della sezione Amministrazione Trasparente;

6. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Simone Pangia;

7. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e così come previsto dal vigente Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l'Integrità (PTPCT) del Comune di Formia;

8. di attestare la regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs 267/00.

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 co. 4, 153 co. 5 e 147 co 1 del Dlgs 267/2000.



Il Responsabile del Procedimento
PANGIA SIMONE

Il Dirigente
D'ANGELO PIETRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 754 del 13/05/2024 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 13/05/2024

Responsabile SETTORE 2 - Risorse umane, Servizi
sociali e Cultura/Servizi culturali, sport, turismo,

agricoltura

ad Interim Arch. Pietro D'Angelo


